IOANNIS MESVÆ DAMASCENI

DE MEDICAMENTORVM PURGANTIVM
Simplicium delectu, & Castigatione.

LIBER PRIMVS.

Quem Canones vniuersales vocant.

IACOBO SYLVIO MEDICO INTERPRETE.

In nomine Dei misericordis (cuius nutu sermo recipit gratiam & doctrina perfectionem) principium sit verborum Ioannis filij Mesuæ, filij Hamech, filij Hely, filij Abdel's Regis Damasci.

PROOEMIUM.

DE castigandis medicamentis simplicibus purgatorijs mentio à quibusdam veteribus habita, sapientes plerosque impulit in eius rei inquisitione multam ponere operam: ac de inuentis à se multi multa scripserunt, sed capita tantum quaedam rerum sparsa, nullaq; methode coherentia. Ob id rogauerunt nos amicorum integerrimi, quorum amicitia multa debemus, vt imperfecta, & dispersa huius inuentionis præcepta perficeremus, in opusq; vnum exacta methode transferremus. Quorum iustis precibus vincti commentarium huic aggredimur, confisi auxilio, ac bonitate Dei, qui sit benedictus. Ergo pie Deus horum præceptorum collectionem, compositionemq; fac felicem, qui ex thesauris largitatis tuæ, summaque tua benignitate, omnia fortunæ, & felicia facis. Opus autem hoc in libros duos diuidemus, quorum priore vniuersalem castigandorum certis quibusdam rationibus medicamentorū scientiam trademus: posteriore vero, vbi cuiusque medicamenti purgantis essentiam, [species, delectum] facultates, castigationem particulatim executi erimus, finem faciemus.

MONDINVS.

Hic dubitatio est, vtrum de medicinis solutiuis simplicibus debeat tradi cognitio in arte medicina. Videtur enim quod non. De illis non debet tradi cognitio in arte medicina quæ sunt venena, aut res venenosæ, sed medicina solutiua sunt huiusmodi. Maior est nota auctoritate Haly, primo sermone suæ theoreticæ dispositionis regalis, secundo cap. dicit enim, quod hoc est vnum ex præceptis, scilicet non exhibere potum venenosum vel mortiferū alicui, neque eum alijs notificare, neq; de eo loqui. Minor apparet, eo quod medicina solutiua à corpore nostro euacuant inferendo vim naturæ. omne autem tale quod naturæ vim infert, est venenosum.

In oppositum est hic Mes. & alij auctores, qui de eis tradunt cognitionem. Dico ad hoc quod de medicinis solutiuis debet tradi cognitio in arte medicina. Ratio est, quia de illis medicinis debet tradi cognitio in arte medicina & modo approximationis

earum, quæ sunt extractiua rerum præter naturam à corpore humano: sed medicina solutiua sunt huiusmodi: quare, &c. Maior apparet, quia per hoc medicus consequitur suum finem, qui est adeptio sanitatis in corporibus ægris, aut præseruatio ab ægritudinibus. Minor apparet, eo quod hæc medicina solutiua euacuant malos humores à corpore, qui actum faciunt ægritudinem, aut sunt parati eam facere: omne autem tale est res præter naturam. Secunda ratio est. De illis medicinis debet tradi cognitio in arte medicina, circa quas vel per quas conuenit medicum recte agere & errare: sed circa medicinas solutiuas conuenit medicum recte agere & errare: quare, &c. Maior est nota, cum ars sit recta ratio factibilium, sit et de bono & difficili, vnde ita se habet, vt circa ipsam possit artifex recte agere & errare. Minor apparet, eo quod Gal. & Mes. & alij antiqui recte processerunt circa ipsas cum modo approximationis earum in debita quantitate, qualitate, & tempore, & alijs quæ oportet considerare in ea approximanda, sicut & multi alij hic talia non considerantes errauerunt circa ipsam. vnde videtur magis communiter errari circa vsum medicina solutiua, quam circa vsum medicina alteratiua vel resolutiua, eo quod effectum medicina alteratiua vel resolutiua altates non videt nec alij, nec credunt quæ ista medicina aliquid faciant, & ideo si ex eis lædatur infirmus, non propter hoc medicus acquirit magnū dedecus, si medico de ea male successerit; aut honor magnus, si ei de eius vsum bene successerit. bene ergo necessaria est medico earum cognitio, & quantum ad earum essentiam absolute, sicut ex parte subiecti, & virtutis, & posse ipsarum; & quantum ad emendationem nocuementorum earum, & modum approximandi earum, similiter etiam quantum ad remotionem nocuementorum ipsarum in hora solutionis ipsarum, & post solutionem, vt sciat curare earum accidentia & nocuenta, dum adsunt, & et præseruare ab eis: hoc autem facit Mesue in hoc libro primo, qui continet quatuor sermones. Tunc ad rationem (de illis, &c.) dico quod ista maior est falsa. Tu pbas auctoritate Halyabbatis, Dico quod multum refert dicere, non des potum mortiferū, & non cognoscas eum: non enim medicus debet eum dare, eo quod finis destruitur: sed non dicit Halyab. quod non debeamus eum cognoscere, imò oportet eum cognoscere, vt ipsum eum temus. Vel potest dici quod concedatur maior, quantum ad ea quæ sunt venena absolute, sed si sint medicina venenosa non per se, sed coniuncta cum alijs medicinis, vt earum malitia remoueatur, bene oportet tradere de eis cognitionem: et sic faciet Mes. infra docebit enim cognoscere scamoneam, & agaricū, & similia, & quæ sunt meliores ex eis, & quæ non & partes venenosas ab eis remouere, quæ quandoque inueniuntur in eis.

In hoc autem priore libro quatuor theoreticæ seu proposita docere itatuimus.

Mesue.

A

THEO-

CANONES
THEOREMATA PRIMIE
LIBRI QVATOR.

- Lib. 1. Simp. Cap. 14.*
1. **Q**ue in medicamento purgante deligendo sunt obseruanda, ac estimanda: primo, propria scilicet ipsius essentia: secundo, facultas.
 2. Quia ratione vis medicamenti malefica, priusquam sumatur, corrigenda sit. Quod duplici fit ratione: vna quidem admisso ei altero medicamento, & eo ipsi contrario, vel tota sua substantia, seu proprietate sua, vel temperie, vel effectu, admisso, inquam, proportionem iusta. Altera vero ratione per quadruplicem artificis industriam. 1. coctionem. 2. lotionem. 3. infusionem. 4. trituram.
 3. Quibus remedijs propulsemus incommoda tria in nobis a medicamento excitari solita purgandi tempore. Primum, materias ab eo moueri, sed non vacuari. Secundum, eas vacuari quidem, sed maleste & illegitime. Tertium, vacuari ultra quam conuenit.
 4. Quibus auxilijs sanemus affectus in corpore post purgationem reliquos, quales ferè sunt tredecim, singuli capitibus singulis a nobis traditi. 1. Febris, 2. Cephalalgia, 3. Vertigo, 4. Visus obtusitas, 5. Ventriculi imbecillitas, 6. Sitis, 7. Singultus, 8. Ventriculi dolor, 9. Intestinorum vlceratio, 10. Deiectio cruenta, 11. Tencismus, 12. Corporis laxitas, & debilitas, 13. Conuulsio.

THEOREMA PRIMVM.

Medicamentum purgatiuum humore suo familiari trahit, si uis trahit, ut in substantia sed actum calidum, ut Gal. lib. 1. de nat. & simp.

Medicamentum est purgatorium, non a temperamento, neque ut contrarium agens in contrarium, quatenus contrarium: neque ut simile trahens & euellens alterum, aut ut contrarium: neque ut leue sursum, graue deorsum, agitans purgandam materiam, sed quia talem [egritus est sortitum facultatem.] Omnis enim res (ut a Philosophis dicitur) facultate duplici est dotata, & prædita: vna quidem elementari, qua calfacit, refrigerat, [humectat, siccatur,] non autem purgat: altera vero cœlesti, hæcque vel communi, vel sibi propria, & temperie illam dirigente, & qua hoc medicamentum est purgatorium, illud hanc, vel illam vacationem prouocat, aliud aliam atque aliam habet virtutem. Quæ omnia potest medicamentum a cœlesti virtute ad temperaturam accedente.

MOND.

Hic aduertendum, primo dicit Mes. quod omne ens mixtum hic inferius exiens est informatum duplici virtute scilicet virtute elementari, & cœlesti, causa est in promptu, quia omne mixtum habet duplex principium, quo potest operari suam operationem scilicet principium inferius, & se tenet ex parte materiz, & agentis proprii, & determinati. aliud est principium superius siue vniuersale, & hoc est corpus cœlestis. vnde dicit Arist. secundo physicorum, quod homo hominem generat, ex materia, & solè, & ideo bene dicit Mes. quod omne mixtum est informatum, & informatum virtute elementari, & cœlesti, cum per hæc duo perficiat suas operationes. Secundo aduertendum, dicit Mes. quod mixtum dotatum virtute cœlesti quandoque dotatur etiam communi exiens, quandoque propria.

Nam forma specifica quandoque est communis, quandoque propria communis, sicut quando inest pluribus eiusdem generis, aut eiusdem speciei, sicut dicitur quod omnibus odoriferis inest forma specifica, per quam habent attrahere matricem, & rebus foetidis inest forma specifica, perquam matricem sugant: sed forma specifica propria est illa, quæ non inest omnibus indiuiduis eiusdem speciei, & eodem modo. non enim omnis magnes mouetur versus polum meridiionalem, etiam est quidam magnes qui attrahit carnem hominis, & quidam non, ut Alber. ponit in suo de mineralibus, auctoritate Aristot. & tamen omnes sunt eiusdem speciei. Dicit postea. Et hoc quia a cœlesti virtute tale supra complexionem fertur, & per hæc verba innuit Mes. quod licet medicina solutiua non euacuet proprium humorem per complexionem suam immediate & principaliter: tamen ipsa complexio est principium preparatum, & deseruiens formæ specificæ ad faciendum illam operationem. Nam specifica forma non influit mixto absolute, sed influitur mixto preparato per complexionem. & ideo nos possumus dicere, quod ipsa forma specifica non est aliud formaliter, quam quoddam additum supra complexionem, per quod facit talem operationem. aut etiam licet complexio non sit primum principium operationis occultæ, tamen multum adiuuat ad occultam operationem, illius medicinæ solutiuæ, ut sit verum dicere, quod medicinæ solutiuæ, quæ cum forma specificæ habent complexionem calidam, & siccam eis annexam, plus attrahunt & euacuant, quam si non essent talis complexionis, adhuc quæ sunt vehementer calidæ & siccæ cum proprietate quam habeat, plus euacuant, quam alia quæ non sunt sic calidæ & siccæ.

Ribus enim omnibus natura (ut inquit Plato) proprietates quasdam indidit, quibus hæc ipsa, quod sibi est proprium, agunt, idque propria natura & motione insita, cum nullius rei actio propria esse possit vlla, nisi quam forma ipsa excitat & dirigit. Hoc autem demonstrare medici non est, sed philosophi, altiora speculantis. Absurdum igitur fuerit existimare, a simili trahi simile: absurdius, a contrario: contraria enim mutuo se expellunt, non attrahunt.

Quod Galenus dicit, totum substantiam similitudinem suam quatenus propriam, si la expectantia non habent, Mesur. virtutem cœlestis, si feruor specificus, si uis, tam qualitat. appellat.

De simili sciendum, quod similitudo est duplex: quædam est similitudo in qualitatibus manifestis, & hoc modo medicina nunquam euacuat siue trahit humorem, quia ei similis in qualitate scilicet manifesta, nec hoc fuit vnaquæ opinaris G. bene. n. fuisse rudis, si dixisset quod catharus & turbith attrahunt phlegma, quia ei similes in qualitate manifesta, primo cum phlegma sit frigidum & humidum, & turbith calidum & siccum, etiam differunt in modo substantiæ. Alia est similitudo in qualitate occultæ siue specificæ formæ, de qua loquitur Galen. in tertio de simplici medicina. Vnde euacuat catharus aut turbith phlegma, quia eis simile in qualitate scilicet occultæ siue specificæ formæ, & per hoc soluitur vna questio prius mota si bene auertatur, vtrum scilicet medicina laxatiua vel solutiua euacuet humorem sibi proprium, quia simile, vel quia contrarium.

MOND.
Similitudo medicamentum ad humores duplex.

IOANNIS COSTAE I
ANNOTATIONES.

De purgantibus medicamentis questio inter antiquos medicos fuit, attraherent ne ipsa humores quos detrahunt, an potius gignerent. Atque Hipp. quidem vetustissimus medicina parens non solum trahendi facultatem inesse ijs proficitur, quæ purgant: sed eam propriam & peculiarem etiam humoris attraherentem. Contrarium est Erasistratus aliquam in naturalibus rebus fieri attractionem negavit, & Asclepiades medicamenta ipsosmet gignere humores qui ijs assumptis educi solent, inuicem ausus. Mesur. hic, per rationalem, & diuinus certe medicus, ab Hippoc. non recedit: sed hoc veluti posito fundamento, quod attrahant,

De purgantibus medicamentis actione suæ, de vniuersali siue propria natura, quæ superioris aut non dimulgantur.

bant, quam vi id ipsum agant breuiter innuit, refutatis breuissime quibusdam aliorum hac de re opinionibus. Age aut, quando digna animaduersione est questio, qua hic de purgandi causa proponitur: praetermissa nunc veterum illorum opinione à Galeno in libello de purg. medic. facult. satis reprobata, attractionis huius causam paulo fusius inquiramus, & Mesuae sententiam expendamus, sane facultatis huius admirabilis causas, ut ego quidem video, alij manifestas asserunt, ut calorem, temperamentum, qualitates sensibiles nuncupatas, ac similitudinem in substantia, vel qualitatibus inter medicamentum, & humores. alij ad obscuras confugunt: atq; hi nonnulli ad similitudinem inter humores, & medicamenta, alij ad contrarietatem, quidam etiam ad proprietatem totius substantiae à celo impartitam. Explicemus ergo haec omnia sigillatim. Primum omnium, qui ob calorem trahere medicamenta arbitrantur, exemplo mouentur ab euentibus rebus desumpto: ut enim calore solis vaporum copiam ex terra suscipi effertur, et calefactas seu igne, seu frictione, seu medicamenti alicuius vi externas corporum nostrorum partes in tumorem attollit quotidie obseruamus, ob spirituum scilicet, & humorum attractionem; ita etiam quibus medicamentum humores allicit, ut eius calor in causa esse statuamus, non videtur à ratione alienum, atq; ob id maxime, quod attractionem omne ex calore fieri philosophi quidem clarissimi senserunt, & expurgantibus, quae calidiora sunt, ceteris minus calidis valentius expurgare usu ipso experimur, merito igitur purgandi vis calori videtur ascribenda. Contra aut alij, quamuis probabilem affectionis huius causam caliditatem dent esse; absolutam tamen esse non essentiantur. Atq; doctissimus quidem Auerroes, quibus attractionem duplicem esse docet. 5. Coll. alteram à calore, alteram à proprietate, quam etiam à tota substantia nuncupat; concurrere in medicamentis utramq; existimat, adesse, videlicet attractionem, quatenus attractio est (caloremq; eam vocat, quae à calore) cuius merito trahant; & attractionem à proprietate ob quam certum humorem ex certa regione expurgent, proprietatem vero hanc conuenientiam & proportionem esse ait inter medicamentum & humores, quae ex certa elementorum mixtione proneniat. trahere aut medicamenta non sine humoris cognitione existimat. Alij aut, quamuis attractionis initium caloris gratia fieri non abnuant: quia tamen caloris acies obtundi ab humiditate solet, ut primo statim humorum affluxu medicamenti quoq; caliditas reprimatur, attractioq; ipsa vis infringatur, necesse putant, si modo purgatio unius caloris vim sequitur, quam ob rem facta à calore trahendi initio, ac detracta humoris portio, succedere postmodum quaedam reliquum est, ut vacui, & consecutione quadam arbitrantur. Alij tamen rursus non calori, sed temperamento, quod ex primariis qualitatibus fit confusione, veluti ex varijs vocibus harmonia, purgandi tribuunt vires. quum enim scammoniam bilem primo loco in omni corpore & affectu omni semper educat, non pituitam, azaricus contra pituitam, non bilem; verisimile est facultatem hanc, quae toti speciei communis & perpetua inest, non caliditatem sequi, quae par in alijs reperitur medicamentis, quae tamen pares vires non habent: sed ex intimis ac proprijs horum principijs, atq; adeo ex peculiari eorum temperamento efficiere, quo pacto etiam propria rerum accidentia omnia ex proprio temperamento duci philosophi pleriq; profitentur. Sed neque haec tamen opinio omnibus satisfacit. praeter calorem enim & praeter temperamentum alij etiam qualitates secundas, saporis scilicet, & substantiae tenuita-

tem addendam putant: quare purgantia generatim omnia, quo calidiora, acriora, & tenuiora, fuerint, eò etiam crassiores humores, & ex remotioribus partibus aiunt expurgare. Hac autem ratione id fieri subdunt, ut medicamenta, quae minus calida, acria, & amaritudinis ferè expertia sunt, à toto corpore trahere vehementer quum nequeant, merito solam bilem flauam educant; calidiora vero & acriora tum calore, tum insigni partium tenuitate crassum ac melancholicum humorem alliciant; sicuti etiam quae cum insigni calore, & acrimonia vehementem amaritudinem coniunctam habent, pituitam; calidissima vero, & acerrima, ac penè caustica aquas expurgant. Haec illi. Ab his tamen omnibus discedunt alij, & attractionem hanc non nisi similitudinis gratia fieri aiunt: similitudinis inquam, cum substantia, tum qualitatum, quae inter attractum humorem est & medicamentum quod trahit. consentaneum certe est quae similia sunt facillime congruere. Sentire aut hoc ipsum Galenus interdum videtur, veluti quum. 3. de simpl. medic. fac. enicum pituitam non immerito expurgare ait, quia illi similis est colore, & substantia. Sed de manifestis causis haec tenet. Qui vero ad occultas causas rem deserunt, horum quum aliqui ad similitudinem, alij ad contrarietatem, alij ad occultam proprietatem confugiant; qui ignotae similitudini seu sympathiae vim hanc ascribunt, cum ut superiores, à similibus trahi similia argumentantur, tum tuentur sese & magnetis exemplo, qui opinione multorum ob similitudinem ferrum trahit (yde quippe utriq; natales sunt, eadè & ferri, & magnetis fodina est) & alimentorum quae similitudinis in idem gratia trahuntur à partibus, quibus alendi desiderium inest. hos autem & 3. de simpl. medic. facult. videtur Gal. sequi. At vero qui diffidij & antipathiae potius quam similitudinis viuis causa purgationes fieri suspicantur, alia mouentur ratione, non fugant se se quae similia sunt, sed quae contraria. at assumpto medicamento humores extrudi foras videmus. Non alia item de causa medicamenta purgare constat, quam quod natura nostra aduersantur, vim faciunt, ac veluti veneni vires exercent, id enim medicis omnibus est receptum. diffidij ergo purgationis est causa, non similitudo. Ceterum neq; haec opinio omnibus arridet. Sed alijs non antipathia, non sympathia, verum in ista quadam proprietate medicamenti forma à celo impartita actionis huius potissima visa est causa. quum enim duplex in re omni facultas sit, philosophorum testimonio, elementaris altera, & altera caelestis, quae supra elementorum est vires, & proprietates vocatur: iure admirabilis actio haec ad caelestem facultatem referenda videtur, non ad elementarem. ita sanè & magnetis attractionem diuinum diuinus Plato censet in dial. de poet. furore, licet interdum vacui addat necessitatem ut in Timaeo. Sequenti opinionem hanc doctissimi sunt viri Auisenn. atq; Auerro. tandem etiam sequitur Mes. noster, non temperamento, ac elementaris viuis facultatis gratia, non ob similitudinem aut contrarietatem: sed ob proprietatem caeli munere impartitam purgantium medicamentorum actionem fieri, primis statim verbis pronuncians. Itaq; quum haec ita se habeant, totq; ac tam varia de proposito problemate sint sententiae, perpendamus non rursus singula diligentius, & quid ipsi sentiamus ingenue explicemus. Proficito (ne ab instituto ordine recedamus) quod calor attrahat non est ut quis neget, quando id sensus docet, seu per se, seu per accidens attrahat. ita etiam quod nullo pacto attrahere medicamentum queat sine calore, fateri oportet, quando venarum reseratio, quae ad attractionem necessaria

Mesuae. A ij est.

Cap. 18.

Galenus
de re
medica
lib. 12
de purg.
medic. facult.
cap. 18.

N. D.
de
re
medica
lib. 12
de purg.
medic. facult.
cap. 18.

de
re
medica
lib. 12
de purg.
medic. facult.
cap. 18.

C A N O N E S

est, non nisi caloris vi fieri potest, quod tamen ad hunc locum facit, si caloris eius vi, qui medicamento inest, attractio humorum primario fieret, medicamenta ergo calida oia purgatoria essent, educerenturq; quouis ingesto pharmaco humores promiscue omnes, si mperq; tenuiora excrementa primo loco deicerentur. Contra tamen infinita prope modum calida, & ipsis, quae purgatoria vocamus, longe calidiora sunt, quae non expurgant, obseruareq; est medicamenta non confuse omnes, sed suos quaeq; humores primo semper loco detrahere, ac crassiora frequenter excrementa pro vi, scilicet medicamentorum varia primo loco excerni tenuibus relictis. id. n. pulchre in lib. de purg. med. facult. Gal. disse rit. quanq; illud quoq; pro certo habemus, in eadem humoris specie, quod tenuis est primum, de hinc quod crassius, ordine a medicamento omni elici: id enim & ratio docet, quando tenuiora fluxioni aptiora sunt qua crassa; et experimento licet cuiq; obseruare. Ita ergo consutari eorum placitum existimauimus, qui calori primarium in purgando ascribunt munus. De Auerois opinione qui caloris naturalis gratia & conuenientie ac proportionis (ut eius verbis utar) inter medicamentum et humores attractionem hanc fieri existimat, si liceat proferre quod sentimus, non satis assequimur quid tantus vir velit, esto inter medicamentum, & humores conuenientia, & proportio. vnde haec? Ex certa quadam missionis mensura? At & prima, & secunda, & tertia qualitates certam exigunt elementorum missionem, ut edantur, quod enim absinthium primo ordine calfaciat, minus quam sal astringat, & abstergat, non aliunde quam ex diuersa elementorum missione puto prouenire, non differet ergo attractio ex proprietate ab ea, quae ex calore, si utraq; missionem sequitur elementorum non ergo vnus, aut alter, sed confuse omnes, & ex quacunque regione, humores trahuntur. At cognosci ait Auerr. a medicamentis humores. Non venio, neq; ut quidam tam crassa minerva hominem fuisse Auerroem puto, qui sentienti vim medicamentis ascripserit, ac fateor inesse medicamentis, vim talem, qualis in ijs, quae ut alantur, trahunt, neq; enim sine naturali appetentia, ac propterea cognitione, ac rectius, instinctu quodam trahunt, id quod Platonem, ut plantis sensum tribueret, compulit, verum quia non alantur humoribus medicamenta, quod ita appetant, attrahantq; videtur digniori quam elementis initio deferendum. Faciunt vero haec non minus aduersus eorum opinionem, qui, quum trahendi initium calori acceptum ferant, detracta tamen humoris portione succedere aliam consecutione quadam, & metu vacui existimant. Sed hos etiam illud particulatim refellit, quod si modo, vi vacui purgatio fieret, leui quouis assumpto pharmaco humorum omnium, & sanguinis etiam ipsius euacuatio succederet. ita scilicet, tubulos, qui hauriendis, vi vacui aquis parantur, nunquam in trahendo habere modum videmus, atqui hoc ridiculum est. Sed quid de ijs dicas, qui purgandi facultatem accidens veluti proprium medicamento esse aiunt, ex toto temperamento emanans, atq; adeo temperamentum purgationis causam esse putant? His certe, quum temperamentum ex permixtis elementorum qualitatibus originem ducat, neq; aliud sit, quidpiam quam certus quidam ex calore, frigore, humiditate, & siccitate concertus, cur & quo pacto praeter primas eas qualitates, vires huic, quam eius primordijs tanto, intervallo maiores ascribi debeant, reddenda ratio erat. Atq; haec aduersus eos qui calori, aut temperamento purgationis facultatis causam ascribunt. Qui autem praeter haec sapores etiam, & substantiae modum adiungunt, ijs non temere haec

E obijci posse videntur. primum quidem neq; acris amarae omnia, cum tenuissima etiam partium substantia purgandi vi praedita sunt: neq; quae purgant omnia, vel amara, aut acris sunt, vel tenui substantia constant, quod hi veluti perpetuum ponere videntur. ascribi vero etiam haec facultas non minus odori posse videtur quam saporibus quando ex solo medicamento odore pluribus citari alius solet. Quid? etiam umbilico, & calcibus ad mota medicamenta interdum expurgant, quod Aetius, & Paulus, & Aelutius docent. frequenter etiam integra euomuntur medicamenta, & larga tamen delectio sequitur. neq; raro catapotia, qualia prorsus assumpta sunt, reddere alius solet cum copiosa humorum colluue. An etiam saporis, & substantiae tenuitas in his purgationis sunt causa? Quod certe substantiae tenuitas praesare potest, penetratio est medicamenti in intimas, & remotissimas corporis partes. acrimonia autem, & amaror cum sentientes partes irritare, tum abstergere apta sunt. non id autem possunt nisi medicamenta ipsa, met in vniuersum ferantur corpus, quod (ut nunc quandoq; fieri de mus) fieri tamen perpetuum non potest, veluti, quum foris admouentur vel integra vomitu, aut deiectione per aluum redduntur, non est ergo purgatio, vel saporum, vel substantiae tenuitatis, ut primaria causa opus, ut hi putant. Quare neq; quod subdunt, errore vacat, qui aiunt medicamenta, quae minus, acris, amarae sunt, bilem tenuem tantum, ac leuem humorem ducere; acriora vero, & amariora, ex maxime longinquis partibus crassum educere, quale pituitosum, & melancholicum est. amarissimum. n. medicamentum est aloë, quae tamen hepar vix attingit, & bilem vix expurgat. contra autem armenus, & cyaneus lapidis saporis ferè omnis expertes, (praesertim trituram, & lotionem pass.) melancholica, & pituitosa excrementa, ex extremis corporis partibus euellunt. ita, & polypodium, quod dulce est, ac redinis prorsus expertes, pituita elicit, marina brassica, quae subamara, & hermodactylus ferè dulcis, ferrosos humores trahit. Non sunt ergo purgationis causa saporis, aut substantiae modus, licet non negem huius generis qualitates ad purgationes et plurimum conferre. Ab ijs vero, qui ob similitudinem inter humores, & medicamenta illos allici ab his putant, haec querenda essent. Primum quidem, quia substantiae vocabulis non vno significatu sumi solet, sed quandoq; substantiam vere ipsam, quandoq; ius modum substantiae significat, utrum horum intelligunt? Si vere substantiam, ea est materia rei, ac forma. ridiculum aut sit dicere eadē, aut simili forma, seu materia constare medicamenta, & humores, quae toto genere differunt, nihilq; eoe habent. Si aut substantiae modum, atqui agaricus pituitam trahit crassam, viscidam, grauem, ipse tamen tenuis, friabilis, leuis, infinitaq; vsu quotidie veniunt pituitae hoc palli similia, omni albumen, casens, itria atq; eius generis alia, quae pituita non eliciunt. Quod si in qualitatibus sensibilibus similia medicamenta sunt, & humores, quum ea, quod ad hoc negotium facit, alia ad ratiū referantur, ut caliditas, frigiditas, humiditas, siccitas, alia ad gustatū, ut saporis, alia ad aspectum, ut colores, si rē perpendas, medicamēta pleraq; calida frigidos etiā humores ducunt, ut colocynthidis, enicis, agaricus pituita, & dulcia amara dulcē, aut certe insipidum eliciunt, ut eadē colocynthidis, enicis, agaricus, eandem pituitam, & dulcia amara, ut manna, & cassia bile, ita etiā scammonium cineritio colore praeditum, & manna, quae candida est bile flaua, ac myrabolani chebuli nuncupati subnigri pituitam ducunt. Sequitur nunc eorū opinio qui ad occultas causas consugientes similitudinem in substantia

ac qualitatibus non manifestam, ut superiores, sed occulta inter medicamenta, & humores ponunt. Sed paucis, utram similitudinem intelligas, occultam, aut manifestam, in qualitatibus, aut substantia, maior non videtur ratio, ut medicamentum humores trahat, quod trahatur, quod non solet Gal. excusare, hoc illos trahere quia Valentius, vel ex eo confutatur quod assumuntur pharmaca sepius frustrata purgationis expectatione: quo docemur quandoque etiam attractioni resistere humores, neque semper a medicamento superari: alioqui est hoc ipsum quod Gal. ait, praeter eam quae ex eventu fit observatione, nulla coniunctam habet rationem. Verisimile scilicet videtur id quod trahit eo quod trahitur esse validius, et qui non idem semper trahit aut trahitur, non semper medicamentum purgat, sicuti etiam non semper magnes ferrum, sed contra magnetem ferrum, aut etiam ipsemet trahit magnes. Infirma ergo haec de re Galen. ratio videtur. Adde, quod quae ob familiaritatem, seu similitudinem substantiae trahunt, ob id trahunt, ut attractio fruatur: & quae ad trahens mouentur, mouentur omnia ut perficiantur, at quis medicamentis humorum usus, quae etiam humoribus ex medicamentis perfectio esse possit? Addamus etiam postremo nunquam satis laudati Avicennae rationem. Si attractio ob similitudinem fieret, ferrum ergo ferrum attraheret. quid non ferro similitudinem est quod ferrum? falsum igitur est non solum quod medicamentum ob similitudinem humores alliciat, sed generatim quae similitudinis gratia vlla fiat attractio. Nec dici possit aduersus eos quod similitudini purgandi vbi ascribunt. Non difficile vero etiam est eorum placitum euertere, qui anticipata gratia purgationis fieri putant. Quae anticipata haec? obscurane an manifesta? Vtram dixeris, fugant & suuunt se se quae contraria sunt, non autem cogreduntur. humorum autem propulsio (qua scilicet opinio haec sulcitur) quae assumpto fit medicamento, expultricis naturae viscerum opus est, non medicamenti. hoc non licet naturae nostrae insensum, nobis suis qualitatibus ac substantia sit molestum, absurdum sit, si quis veluti sensu aliquo praeditum, persequi humores dicat. Superest iam eorum placitum, qui purgatricis facultatis causam occultam proprietatem esse profiteantur, quae etiam qualitates occultas, formam specificam, & proprietatem totius substantiae appellant. Hanc autem deident multi, et turpissima ignominie vertunt medico, qui sensitiuus est, ut autem artifex, ad obscuras causas con fugere, apertis, & quae sensui euidentes sunt relictis praesertim aut castigatione dignis hic auctor qui busiam visus est, quod a Gal. discesserit, gentiana, brassica marina, & pegenia vires ad manifestas qualitates referre conatur, & nusquam specificam formam agnoscit, quae etiam nulla noua ratione illius dogma euertit. alij etiam inconstantia ipsum dant, quum alibi de rosa verba faciens, primam eius operationem, i. purgationem, suu oblitus, in amaritudinem referat. Adde vero etiam horum calumnijs has rationes nos possumus. Si a specifica forma purgandi vis medicamentis inest: ut purgant, nisi seruat a illorum forma, inesse illis non potest. atqui quum ea offeruntur, vta vegetali atque adeo forma propria exuta offeruntur, ne de confusione, tritura, & coctione aliquid dicam, a quibus ex propria natura miris modis exuuntur; forma ergo ascribi purgatrix vis non potest. Adde hoc et, quum eadem purgandi vniuersi humoris facultas pluribus infit; si non vis haec formam sequitur, vna etiam horum omnium erit forma, quae est absurdum. Recitauimus haec tenus varia de proposita questione placita, & ostendimus, quo pacto confutari aut certe labefactari posse singula videmus. Reliquum nunc est, quod nos in hanc arenam descendamus, vbi per vna veritate, et per bonorum auctoritate de-

A certamus, ut ipsi quoque quid in tam multiplici controuersia sentiamus, libere explicemus. Naturalium ergo rerum quum varia sint actiones, eas quidem, quae toti alicui speciei sunt coes, ex intrinseco rei principio initium ducere inter omnes constat, quibus de natura studium fuit. sunt vero intrinseca rerum principia materia & forma. quae ob rem quia attractio, quae a purgatorijs fit medicamentis, ex earum est serie, quae in tota sunt specie, est non omni rhabarbaro & scammonio vis expurganda bilis, illud primum omnium est inquirendum, sit ne huius, de qua nos in loco agimus, attractionis facultas materij ascribenda an formae profecto materiam sequuntur, quae primas elementorum vires sequuntur, sunt non haec & stirpium, & medicamentorum, & rerum inferiorum omnium materia. atque sicuti duo haec in elementis sunt ipsis, qualitates ac substantia, & ex permixtis quidem qualitatibus temperamentum, ex substantijs vero fit quae visio nuncupatur: ita etiam qualitatum confusionem primae qualitates, alterum vero quae in substantijs secundae, & alia deinceps sequuntur, sapores, odores, crassitudo & tenuitas, quae modum substantiae vocant: ad haec ceterae quae in corporibus sunt omnibus generatim, quae sensui patet, et vulgo sensibiles nuncupantur. Ex his diuersae, & plures in rebus actiones fiunt, sicuti & esse sunt diuersae, ac multae: & ascribi oes materiae solent, non quidem quod has ipsas materiae edat actiones, agit non materia, non forma, sed compositum: verum materia ascribitur, quod ipsi maxime sunt affines. his exceptis ceterae oes quotquot in naturalibus reperire est rebus, formam sequuntur, et proprie nuncupantur, quod formae, ex quibus emanant, sunt propriae, haec etiam obscurae atque abditae dici solent, quod ignota & sensui minime conspicua habent initium, sunt non ignota rerum formae, et propterea, quae formas sequuntur, actiones quoque: ignota, sicuti quae ascribuntur materij & communes sunt & patentes, quod ex elementis et communibus, & quae sensibus patent originem ducant. Haec quum ita se habeant, utrum nam principium medicamentorum attractio sequitur materiam an formam? Ex ijs quae supra attulimus vtrum horum opportunitatem actionis huius initium sit, difficile statueret vllus potest: quod eorum qui temperamentis, ac qualitatibus sensibilibus, i. materij ipsi, et eorum qui formae id acceptum referunt, de pressa opinio videtur rationibus varijs. Est tamen, sententia nostra, res formae ascribenda non materij, si rem propendamus. Namque si naturam in collocandis atque agendis rebus sapienter se se gerere verum est, actiones quae coes sunt eadem causam sequi et oportet, & proprias propriam. Est autem coes rerum causa materia, propria vero sua cuiusque rei forma, scammonij ergo actione qua bilis, & agarici qua pituita & epithymi qua bilis atram non aut humores alios expurgat, quae horum propria est, non etiam medicamentis omnibus cois, forma putarim merito a scribendam. formae inquam non cois, genericae, qua purgatoria oia vbi purgandi praedita sunt, sed specifica, qua & singularem quandam humorum, et ex certa quadam corporis regione vnuquodque trahere natura insitum habet. Neque igitur temere vis haec quae purgatorijs inest medicamentis, eorum proprietatem nuncupatur, et si non quae vere propria sunt, vni, et ois & semper conueniunt, pituitam vero, & bilis vtraque, & serosus humores plura sunt quae expurgant: non est tamen ut facultatem hanc inter communissima accidentia reponamus, quae & oibus speciei indiuiduis & perpetuo inest, sed dignanda est propria, quamuis non omnino legitimi, nuncupatione. Illud vero etiam collare existimo, non falli eos, qui totius substantiae proprietatem hanc apponant, quum actiones vere ex composito corpore non ex materia aut forma emanent. Ad haec etiam, quum philosophorum testimonio pro-

Melus. A iij priatum

CANONES

priviarum formarum prouentus in inferiora omnia ex celo, (Plato mundi animam, Aristoteles naturam vniuersalem, Avicennas datorum formarum, seu colchodeam vocat) ortum suspiciat, sol namq; & homo hominem gignit: non est de deus admirandum, qui medicamentum quatenus tale, i forme gratia, que profecto rei cuiq; largitur, ut hoc ipsum sit, quod quaq; est, & ex celestibus, que impartitur formas, purgandi vires obtinere medicamenta proficitur. Itaq; suscipienda, laudandaq; in primis Mesue quidem sententia videtur, cum hac tamen si eorum quoq; opinionem coniungi posse dixerem, qui consensum inter medicamentum, & humores attractionis consim ponunt, non diffido ipsum quoque Mesuem assensurum. Sed adscribenda attractio hac similitudini, non veluti effectrici causa est, verum ut causa, que sine qua non, solet nuncupari: ita ut ipsa quidem actio primum celo accepta referatur, & eius finis & forma, & formarum proprietates emanant: proxime autem forma, aut corpori per formam ascribatur, sed non tamen nisi interuentu similitudinis perficiatur, hoc Mesuem non detrectaturum arbitror, qui similitudinem reprobat, ut effectricem causam reprobat, non ut causam, qualem nos dicimus, que quidem res si a Gal. forte fortuna ita ut nos scribimus fuit intellecta, non recte faciunt recentiores, qui ab illo discedunt. Neq; vero ad medicamenti attractionem sola necessaria est similitudo, verum quia non sine calore reserari meatus possunt, per quos attractio fieri debet, habet ipse quoq; calor causa sine qua non, ratione, sicuti etiam substantia medicamentorum tenuitas, causa, cum qua expeditius purgatio fiat, rationem subit, amaritudo vero acrimonia & saporibus uno verbo omnes in purgatione indigni sunt causa nomine: sed maioris duntaxat aut minoris caliditatis, aut substantia crassitudinis tenuitatisue, sunt signa. & hac qua na incidendo penetrando abstergendo magis valeat, docere possunt. Hec igitur de attractionis medicamentorum causa sint dicta. Caterum si res ita se habet, quid ad rationes, quibus & similitudo, & proprietates hac supra improbat? Difficiles ea profecto sepe visa sunt nobis: paucis tamen, quum primo loco de similitudine obijciatur non maiore esse ratione ut medicamentum humores trahat, quam ab ipse trahatur, probaturq; vires (quod Gal. ait) in medicamento non esse maiore, quam in humoribus, quando non semper trahunt medicamenta, sicuti neq; semper magnes ferrum trahit; id satisfacere posse pro Gal. videtur, quod licet quandoq; frustraretur medicamenta expectato euentu, plerumq; tamen expurgat, quod argumento est humores superare, quanquam interdum etiam superantur ob naturam illius, qui assumpsit robur. Fulcitur ergo Gal. coniectura quotidiana et ordinaria, (ut ita dicam) observationis testimonio. Quod autem trahant medicamenta, ut humoribus fruatur, cui mirum ut fruatur, in qua, ut frui magnetem ferro aut, non veluti alimentis fruatur, que viuunt, atq; ignoramus certe quis humorum usus ipsis sit medicamentis, ignoramus etiam qua perf. actio humoribus ex eo congressu adueniat; non ob id tamen contentiosius despicienda hac res est nobis, quos natura magister, consiliuq; latet de rebus multis. Sed quid ad Avicennam negantem similitudinis gratia vlla fieri attractionem, quando ferri ipsummet ferrum, & aurum aurum traheret? Conciliamus hos magno inter se viros alias, nunc aut ut huic loco satisfaciamus, illud aduertendum putamus, sicuti similia ea sunt, que aliqua in re conueniunt, simile n. Plato esse ait, cui aliquid idem accidit; ita, eadem dici que in omnibus conueniunt. Improprie autem que similia sunt, eadem dicat: & que eadem, similia. Transferri tamen

E similitudinis v. ad ea que idem sunt, quandoq; solet, qua certe quum conueniant in omnibus, tam similia videntur, ut nihil magis, ita bos boui, homo homini simillimus interdum dicitur licet improprie. identitas. v. h. ac potius est quam similitudo; nos identitatem hanc alias similitudinem exactam vocabamus, quia nihil desit quin conueniat; rectius autem impropria similitudinem nunc dixerem. Avicennas igitur impropria similitudinem, id est identitatem negat attractionis causam esse: ferro. n. ferrum traheretur, & auro aurum; propria vero non negat, ita & Galen. impropria illam 3. de simpl. med. fac. renuit attractionis esse causam, eodem ferri allato exemplo, propria aut ascribit, atq; hoc patet idem duo q; medicina primates sentiunt. Ergo obiecta ratio nihil aduersus nos facit, qui de propria similitudine, non de identitate verba facimus. merito igitur ferri ferro simile esse Gal. non asseritur, quod idem specie est, & merito etiam erroris taxandi sunt recentiores Gal. hac de re accusantes, si enim simile, id est, cui aliquid idem accidit: non tamen cui omnia eadem accidunt similia sunt, sed eadem, quod aut homo homini similis vulgo dicitur, quod obijciunt: accidentium externorum praesertim, figura, coloris, magnitudinis, aut etiam actionum gratia similitudo ea spectatur, quod hac quum tota speciei communia non sint, duobus tamen his conueniat: sed quod ad substantiam atq; adeo materiam ac forma pertinet, idem homo homini semper dici solet, non similis. At vero, ut qua de specifica forma obstat nobis videbatur, expeditam, primum quidem quod Mesue dantur, quia a Gal. discedat referente ad manifestas causas omnia, & specificam formam negligente: quod etiam nullam aduersus Gal. promat nouam rationem; hoc inquam, eq ac docti iudices nullius auctoritate seduci, quum quod sentiret libere profert, neque autem quamvis Gal. brassicam marinam, gentianamq; manifestis qualitatibus agere scripserit, amaritudo tamen, aut alius vllus sapor purgatoria facultatis causa sunt, sed signa tantum, quali substantia, modo substantia, calore, ac siccitate medicamentum consistet: deinde vero, quantum incidendo, attenuando, abstergendo, abstergendo valeant, purgatoria vero facultatis tantum abesse ut causa sint; ut neque etiam perpetua sint signa, quando infinita sunt amara, acrida, salsa, acida, que eiusmodi vi carent. Sed esto etiam ut alium subducatur marina brassica amaritudinis ac salsedinis ratione, & gentiana, quia amara est expurget; quid tamen in reliquis propemodum infinitis medicamentis similia actionum sit causa, neq; Gal. expressit, neq; eius emulacione ex manifestis causis sumi pot. iure ergo neglecta etiam Gal. snia communem asserit Mes. purgatorum omnibus causam, specificam formam: qua quidem quia obijciunt fuisse a Gal. ignorata; ut de m? utis specifi: e forme nomen fuisse ab eo suppressum, q forma inter causas nunquam agnouit, ut bene fatetur docti, & in illius libris versat; vni; non tamen substantia proprietate, qua eadem in specifice forme facultate res est, dissimulauit, in reliquis, in purgatorum, id quod ob pernicaces monstrare iam aggredimur. Primum quidem 6. simpl. medic. facultates ait medicamentorum alias ratione, alias experientia dignosci, ratione quidem, que calefaciendo, refrigerando, humectando, exsiccando: sola vero experientia, que totius substantia proprietate efficiunt. Hoc ipsum affirmans lib. 9. facultates ait, que proprietatis totius substantia ratione insunt, a metodo ac ratione esse abstinendas, & per solam experientiam dignosci. Hic etiam lapides dicit vires partim secundum effectricem qualitates habere, partim secundum totius substantia proprietate. Quod

Cap. 11.

Cap. de lapidibus.

auicenu

2 princip.

antem per effectrices qualitates intelligat, lib. 10. expli-
cat priorum librorum summam colligēs in hac verba.
ostensum est (ait) medicamenta quae effectricibus nomi-
natis qualitatibus agunt, nempe caliditate, frigiditate,
humiditate, & siccitate, haurum missione effectricibus acerbas,
austera, falsa, saluginosa, amara, acris, dulcia, praeter-
ea extergentia, & percussiva, attrahentia, emollientia,
virentia, septicia, crassifica, ad haec secundum alias
actiones magis speciales sarcotica, synulotica, glutina-
toria, tum fistularum, tum ulcerum, aut carnis excre-
scentiam detrahentia haec Galen. quae verba idcirco at-
tullimus, ut ne quis purgatoriam, de qua hic agimus,
facultatem referri ad effectrices qualitates eo auctore
contendat. Scribit vero etiam lib. 9. iaspidem virentem
vere proprietatem habere, ut stomachum, & os
ventris adhaesu adiuret. Et lib. rursus decimo, quod
stercus bubulum apium, & vesparum morsibus, pro-
ficere possit, ut a proprietate totius substantiae eveniat.
Ita etiam lib. 11. canthos exustos, quod rabidis succur-
rant, opinari se ait fieri ex totius substantiae proprietate
contra Pelopis doctoris sui sententiam. At nonne
etiam 8. de comp. med. per loca, eclegna ex coctileis ab
Asclepiade paratum, & lupinum iecur in hepatis af-
fectibus prodesse ait non secundum unam, aut alteram
qualitatem, sed secundum totam substantiam? propter
eaque medicamenta haec probat ut benigna, quae & nu-
trire iecur possunt, & media quum sint iuxta calidi, ac
frigidi oppositionem, omnibus intemperaturis conue-
niant, ut quae ex substantiae proprietate commodita-
tem de se exhibeant, neque calidas, aut frigiditas intem-
peries ledant? Quum ob rem quum haec ita se habeant,
patere existimo, qui ex Galen. sententia proprietates
resutant, non satis strenue in eius libris esse versatos.
An vero purgatoria medicamenta proprietate sub-
stantiae an manifestis qualitatibus agere idem existi-
met, ex 6. de simpl. medic. fac. plane constat. quum enim
medicamentorum qualitates alias ratione, alias experi-
entia disci doceret, atque experientia eas dignosci, quae
ex totius substantiae proprietate inter has, quae tota sub-
stantia sunt, ait, quae facultatis deleteria, & deleterio-
rum alexiteria, & purgatoria. Quod si quis obijciat non
esse hoc ipsum legitimum Gal. iudicium, quum 3. de simp.
med. fac. & alibi passim, purgatoria, totius substantiae
similitudine humores allicere tuatur: Nobis equidem
licet varijs vocibus Gal. utatur: idem tamen per substan-
tiae totius similitudinem, totius substantiae proprietatem,
& totam substantiam significare prorsus videtur. id
huius rei coniecturam nobis praebet, quod quum 6. et 9.
de simp. med. fac. de abrotano, & lapidibus verba fac-
iens, quae a proprietate totius substantiae agunt, a me-
thodo ac ratione esse aliena, solaque experientia agnosci
asserat: hoc rursus idem 6. simpl. 21780, & reliquis
ijs aseribit, quae totius substantiae similitudine agunt.
Itaque (quod pollicebar) patere ex his potest & specifice
formae vim, sub diverso licet vocabulo, a Gal. agnosci,
& ab eo Mesuem haec in re non discrepare, quem etiam
ut discrepare aliquis contendat, quod nulla nova ratio-
ne resutatam opinionem consutat, quod obijcitur, non
admiramur: quando hic ad ea quae medico sunt long-
utiliora transiturus satis habuit praetermissa longiori
disputatione quid sentiat brevissime aperire. Ita vero et-
iam quod illum inconstanter darent, non multi aestima-
rim. habet certe rosa ex amaro purgandi potestatem,
quod ubi hic euenerit, ab ipse quoque facultas purga-
toria, sicuti etiam medicamentorum quorumvis aliorum fa-
cultas eorum sapore abolito facessit, at primaria tamen

Cap. 3.

Capit. de Abrotano.

Cap. 17.

de lapidibus

A purgandi potestas non amaritudini ascribitur, sed rosa ip-
sius proprietati. amaror vero aut illius causa rationem
subit, quam sine qua non appellat; aut ipsa amaritudo,
id est, rose partes, quibus amaror inest, subiecti locum te-
nent, in quo purgatoria facultas resideat. haec vero rose
ipsi, sicuti alijs quoque medicamentis totius substantiae
proprietate, ac caelesti inest largitione iniuste ergo ac-
cusant magnum hunc scriptorem inconstantia. Quod
sequitur magis anxium semper me habuit, ratio scilicet tu
prior tum posterior, quae aduersus specificam hunc for-
mam adduximus. His tamen haec forte satisfaciant.
Ac priori quidem, quum corrupta medicamentorum
forma corrumpi et eius actiones oportere assertur. huic,
inquam, ita iri obuiam posse existimavim. euulsis certe
plantis, ac artificium terendi, coquendi, macerandiue
expertis, & vegetalem, qua viuunt, & formam pla-
ne ipsam specificam corrumpi. alioqui enim adhuc viue-
rent. dispositiones tamen, quae forma instrumenta erant,
cum materia ipsa superesse, veluti & figura, & color,
& sapor, & plura alia supersunt. cum his ergo & pote-
statis illius, quae forma inerat seminaria quadam re-
manere, ab hisque forma actiones prodire non est a ra-
tione alienum. immo (quod quis forte magis admire-
tur) insunt rebus agendi vires nonnunquam, quae tamen
nisi diffracta earum substantia nunquam sese exerant.
id in magnete videre est, qui ubi ob situm, quo obduc-
i solet, vel aliam quamuis ob causam trahere desijt, con-
fractus nouas veluti vires trahendi acquirat. ita ferè &
in purgatorijs medicamentis. haec enim difrupta eorum
substantia, atque adeo forma, tum vegetali, tum propria
exuta, sepe magis purgando valent, quam integra & vi-
uentia. huius quod dicimus, lathyridis semen exè plus pre-
beat, quod integrum deuoratum minus quam cofractum de-
trahit. cuius sane rei non obscura est ratio, soluitur. n. vin-
cula veluti quaedam, ubi frangitur, & in partes oēs inna-
to calori nostro a litus patet, ad quae. s. vni pertinet, vi,
quae potestate medicamento inerat, in actum (ut aiunt) du-
cere. quae ob rem quamuis purgatio specificam formam se-
quatur, corrupta tamen forma, ut actio haec obeatur, quae
formam sequitur, (licet non vnius sit formae, sed animalis
etiā caloris) hoc pacto fieri posse arbitramur. Quod autem
sequitur, si specifi a formam purgatio sequitur, quia eadē
vnius detrabēdi humoris facultas pluribus inest, vna ē
erit plurius specifica forma, quod est absurdum: hoc, in-
quā, ita dilui posse existimo. differt bilis a bile, pituita a
pituita, & plures humorum singulorum sunt differētia, quā
do alij tennes, alij crassi, viscosi, calidi, acre magis, aut
minus, ergo licet eūdem specie humorē plura detrabant;
non eiusdem tamen modi, sed neque eadem copia, eadem
violentia, ex eodem loco, eadem noxa, aut comodo, aut
eodem temporis intervallo medicamenta haec detrabūt.
haec igitur a specifica forma fortasse etiam procedunt,
quamuis non ignorem ex materia, & substantiae modo
eadē quoque variare. conueniant ergo in eodem ducendo
humore & eadem actione medicamenta plura: non con-
uenient tamen in agendi modo, & reliquis. id quod re-
quiri dixerim, ut aliqua eadem consistere forma dicantur.
Sed esto etiā ut eadem actio sit, & similis planē humor
eodem prorsus modo a pluribus trahatur: non id tamen
sequi putandum est, ut eadem specifica forma sit multo-
rum, quando rhabarbari actio, qua bilem detrabit, etsi
rhabarbaro omni & semper conuenit; illius etiam ma-
xime propria non est, quae vni illi conueniat: sequitur ta-
men non minus specifi cā formā, quam quae maxime pro-
pria est actio, quae quidem, si quis, quae nā sit, vos roget,
satemur ignorare, & credimus ignorari, sicuti & aliarū
plu-

CANONES

plurimum rerum forma ignorantur. Atque hic obiecta- rum rationum, & in summa proposita quaestione sit terminus.

Medicamen- tuum qualitate- bus suis ali- cuiusmodi similitudinem non tra- hit, sed tota- sua substantia seu qualitate acculta simi- lem.

Medicamentum praeterea humores pur- gat, sed natura eius actionem inchoante, limitante, dirigente. Nam ipsa humorum vacuatio naturae est opus, sed per medicamentum ipsius naturae artificis instrumentum. Natura enim (ait Hippocrates) morbos curat, non medicus: medici vero munus praecipuum est naturae instrumenta suppeditare.

COST.

Actionis, qua medicamentum humores purgat, prin- cipium esse ait naturam; eam enim inchoare, li- mitare, & dirigere; ita ut, euacuatio sit opus naturae per medicamentum, ut per instrumentum. Id vero Hippo- cratis testimonio probat, qui curationem esse ait naturae opus, non medici. Est igitur hoc loco ut dubites. Attra- ctio enim humorum non est natura corporum nostrorum gu- bernatricis opus, sed illius, quae forma est medicamentorum. Quin etiam Hippocratis sententia videtur importune as- fferri. Probandum est, non medicamentorum, sed corporum naturam curare morbos: At quod ex Hippocrate addu- cit, non est de medicamentis, sed de medico. Profecto quum purgatio duplex quaedam actio sit, tum humorum ad ventrem attractio, tum eorumdem extra corpus propul- sio: humorum quidem attractio non est natura corporum actio, sed natura, ac forma medicamentorum; at non tamen sine corporis natura, immo calore; qui vim in medicamento sopitam excitat, & in actum deducit: attra- ctio vero ad ventrem humoris persecutio & expulsio cuius est corporum natura opus, allectos ad ventrem humores ob sui vel copiam vel qualitates molestos non ferentis. Itaque; siue attractionem, siue excretionem spe- ctemus in purgatione, utriusque causa non perperam cor- poris natura constituitur, licet vario modo; expulsionis quidem absoluta & vera, & una citra vim ullam me- dicamenti; attractionis vero & mixtae, seu adiutrix causa, & in earum genere quae causa, sine quibus non, vo- cantur; quum vera primariaque; eius causa sit medica- mentorum forma ac natura. Haecenus igitur de medica- menti purgantis actione recte Mesues, sententia vero quae ex Hippocrate affertur, licet ab interprete hoc loco qua- si de medico prolata asseratur, vere tamen quum ab Hip- pocrate ipso. 6. vulg. mor. sect. 5. id in uniuersum pro- ponatur, naturas morborum esse curatrices, de natura, non ut medico tantum, sed etiam, ut medicamento coparatur, intelligi debet. proptereaque; opportune adducitur ad probandum, quod purgatio non sit medicamenti actio, sed naturae. ita ut meo periculo audeam affirmare, fuisse à Mesue, nudam, ut ab Hippocrate proponitur, senten- tiam hoc loco positam: licet, nescio quo casu medici quo- que fuerit interposita commemoratio.

MOND.

Quae si opus naturae, aut quantitate, aut qua- litate malefica vincant, immoderatus agunt magno naturae incommodo, quantitate vero si plus quam natura exigit, vincant, no- xam multitudinis inuehant. si autem qualitate malefica, non multitudinis modo noxam, sed aliam quoque atque aliam excitant.

Utrum medi- cina euacuet humorem per suam comple- xionem.

Circa haec est dubitatio, utrum medicina laxatiua eua- cuet humorem per sui complexionem quam habet, & praecipue calidam, quia de hoc est magis dubium, & vi- detur quod sic, per id medicina habet euacuare humorem, per quod attrahit ipsum: sed medicina laxatiua attra- hit ipsum humorem per caliditatem: quare, &c. maior est nota, eo quod per hoc medicina habet euacuare, quia at-

trahit. Minor apparet, eo quod caliditas est vna ex causis attractiuis, ut ponit Auic. primo casu. Fen. prima, cap. de virtutibus naturalibus ministrantibus, capitulo etiam de operationibus. Item, si medicina euacuet humorem resolu- uendo per sui caliditatem: ergo etiam per caliditatem eua- cuat ipsum exsoluendo. sed ita est: ergo, &c. Maior est nota, eo quod euacuatio per solutionem humoris, & eius res- olutionem non differunt, nisi secundum magis & minus: etiam ex alio differunt, nisi secundum magis & minus: quae fit per solutionem; alia occulta, ut illa quae fit per resolu- tionem. modo magis & minus manifestum & immanifestum non diuersificant principium operationis. In contrarium est Mes. & alij auctores. Dico ad hoc quod principium, per quod medicina euacuat humorem, est duplex. f. generale, per quod medicina. f. est euacuatiua non determinati humoris: aliud scilicet speciale, per quod medicina est euacuatiua determinati humoris à determinatis locis, per determina- ta loca, illum etiam attrahens ad determinata loca. Modo si loquamur de primo principio operationis medicinae solu- tiuae, dico, quod ipsa potest talem euacuationem facere per complexionem, & praecipue calidam. Rô est ista, si medicina solutiua per sui complexionem calidam potest introducere va- cuum in corpore, tunc ipsa per suam complexionem calidam po- test humorem euacuare: sed ita est. quare, &c. maior est nota eo, quod medicina solutiua cum euacuat attrahendo, inducit vacuum non absolute, sed vacuitate substantia. mi- nor apparet, eo quod de ratione calidi est dilatare, & aperire, & inanitionem inducere, & sic per consequens vacuum inducit, & facit loca vacua. Sed si loquamur de secundo prin- cipio, per quod medicina solutiua humorem euacuat: dico quod ipsa non euacuat per complexionem, sed per formam spe- cificam. Rô est ista, omnis operatio, quae est appropriata a- licui rei & non est còis, fit à propria specie siue specifica forma: sed medicina solutiua hoc modo assumpta est appro- priata determinato humori, illi etiam euacuans à determi- natis locis: quare, &c. maior est nota auctoritate Platonis. o. n. quod mouetur, à specie, & à specifica forma sua agit, quod ei proprium est: minor est de se nota. Itè hoc confirmetur sic, si medicina solutiua euacuat determinatum & prop- rium humorem ipsum euacuans, per complexionem, aut ipsum euacuaret per similitudinem, quae habet ad ipsum in quali- tate prima, aut per contrarietatem quae habet ad ipsum: non potest dici quod ipsum euacuat per similitudinem, quae ha- bet ad ipsum in qualitate, quia tunc hoc modo turbith eua- cuaret choleram & non phlegma, cum sit ei contrarium, quia phlegma est frigidum & humidum: item etià epithymum cum sit calidum & siccum non euacuaret melancholiam, sed cholera, quia cholera est calida & siccata: & violam, & serum caprinum, & succus atriplicis non euacuaret choleram, sed phlegma, cum sint frigida & humida, sicut phlegma. Nec etiam potest dici, quod medicina solutiua euacuat de- terminatum humorem per contrarietatem, quam habet ad ipsum in qualitate: quia tunc hoc modo scamonea non euacuaret choleram, nec etiam rhabarbarum, cum medi- cina non sint contraria in qualitate ipsi cholerae, sed ei si- miles. Et per hoc soluntur rationes, eo quod omnes con- cludunt quod medicina solutiua respectu operationis suae communis, quae est euacuare quemcumque humorem in- determinatum, potest hoc facere per sui calidam comple- xionem, unde & hoc concessum est, nam medicina solu- tiua calida euacuans indeterminate humores illos, eua- cuat per sui caliditatem, resoluendo & euacuando humo- rem quemcumque, & non determinatum, per sui calidi- tatem.

Responso. Principium quae medicina euacuat duplex.

COST.

Purgantia medicamenta non modo immoderata co- pia, aut malefica qualitate incommoda sunt, sed etiam parcius sumpta. quare ad prioris huius libri cal- cem id quoque docebit, quomodo symptomatibus succur- ras, quae ex medicamento imbecillio proueniunt. Sed non est ut hic alieno loco omnia commemoret. sat. n. est ma- ximorum incommodorum meminisse, quorum gratia de malignis, benignisque; medicamentis disputationem hinc instituit.

Qua propter tua interest, medicamenta ma- lefica à salubribus discernere. Sunt autem malefica quaedam toto genere, quorum virtus effcans omnib. est cognita, ut thymelga, lathy-

is, euphorbium. Alia [specie tantum, vel acci-
 dente maligna, eaq;] in multis generibus, vt tur-
 bith nigrum, agaricus niger, & darus, colocyn-
 this vnica in planta sua, scammonium Sceniti-
 cum, a quibus (ambobus) abstine, nisi si quando
 in magnis affectibus est his (prius omni ratione
 correctis) vtendum, idq; cum formidine, & pre-
 meditatione. Morbis. n. quibusdam venenjs sūt
 salubria, vt vipera elaphantiasī, malefica tamen
 vicijs modis omnibus, vel saltem quibus nobis
 licet. fracta, vt dicemus (lib. 2.) quāquam stolidi
 quidam, præcipue rustici, & idiotæ improuidi,
 quibusdam non castigatis vtuntur, ignorantes
 quātam noxam principibus corporis partibus,
 & virtutib. ipsum corpus gubernantibus, affe-
 rat venenum illorū perniciosum. Neq; tantum
 hæc deleteria sunt vitāda, sed omnia quoq; alia
 medicamenta etiā benigna, nisi dicendæ post (si
 per Dei gratiā mihi licuerit) conditiones obser-
 uentur. Huius autē obseruationis in secernendo
 medicamētū benignum à malefico, methodus
 versatur, in cōsideranda medicamētū substantia,
 tēperatura, sequentibus temperaturā qualitati-
 bus, tactilibus, olfactilibus, gustatilib. [visilibus]
 tempore, loco natali, vicinia medicamenti alte-
 rius, numero. Ab his. n. singulis differētijs dispo-
 sitio quædā propria, & virtus medicamento ac-
 quiritur. Porro à medicamenti substantia diffe-
 rentiæ ipsius sunt obseruandæ, si id est leue, gra-
 ue, rarū, densum, crassum, tenue, leniū, friabile.
 Per quæ, medicamenta bona à malis secernere
 poteris. Quæ. n. sunt inter hæc facultate valentio-
 ra, qualia iunt omnia trahendo purgantia, quo
 sunt leuiora, eō meliora, grauiora autē maligna.
 Ob id scammonium, colocynthis, euphorbium,
 agaricus, nitrū, aloë, & similia leuiora sunt præ-
 stantiora: similiter quæ humiditatem habēt ex-
 cremētosa, vt agaricus, turbith, polypodium,
 scilla, & similia leuiora sunt meliora. Cōtra ve-
 rō grauiora sunt meliora, vel quibus coacta esse
 substantia debet (vt hermodactylus, iris, cyanus
 lapis) vel quæ comprimendo purgant (vt myro-
 balani, species rhabarbari, absinthium, absinthij
 succus) vel quæ leniēdo purgant & lubricādo (vt
 psyllium, pruna, myxa, cassia fistula) vel quæ ple-
 na, non vacua esse oportet (qualia cassia fistula,
 tamar Indi, balanus myrepica, cuius grabū nil,
 (quod carthamum indicū quidam vocant) rici-
 nus, & similia. De substantia rara, vt de leui: de
 densa, vt de graui est iudicandum. Quamuis autē
 substantia friabilis esse tenuis, & lenta esse crassā
 videatur, tamen id absolute verū non est, cū ex
 his quæ substantia sunt crassā, (vt idem de tenui
 polliceat) quædā lenta, & friabilia inueniantur,
 vt ex aloë crassā, quædam lenta, alia friabilis. Idē
 ostendunt scammoniū, salis species, & nitrū.
 Sagapenum quoq; est leniū, & tenax, sed tenue:
 & item anacardus. Nō est igitur vnicum tenue,
 friabilis causa, neq; crassum lenti, & glutinosi,
 sed à puritate, & impuritate cū tenuitate, & cras-
 sitie iuncta, proficiscitur vtrunq; nam purum &
 tenue est friabile, impurū simul & crassum, est
 lentum. Præter illa, quorum essentia est humida
 lenta; vt saccharum cādum, manna. In his enim
 quod purius & tenuius, est glutinosus.